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český filmový průmysl na stránkách dobových 
periodik první třetiny 20. století a na library.nfa.cz 
v 21. století
pAvlA JANásková

Úvod
počátky a rozvoj filmového průmyslu ve světě jsou spjaty se zrodem tradičních filmových 
periodik, která plnila ve své době hlavní roli v komunikaci filmové obce a která jsou dnes cenným 
informačním zdrojem v mnoha směrech.

v prvních třech dekádách minulého století vycházelo nebo začalo vycházet na území českých 
zemí na 50 filmových titulů.1 tato periodika se stala de facto kronikou, na jejíchž stránkách můžeme 
sledovat formování českého filmového průmyslu, spolkový život a činnost profesních svazů, 
komunikaci s akcionáři, původní filmovou tvorbu, licenční otázky, programy kin, nabídkové seznamy 
filmů distribučních společností, cenzurní zásahy, legislativní změny, technický a technologický 
vývoj kinematografie, otázky od bezpečnostních předpisů práce až po problematiku dopadů filmu 
na zdraví a mládež, rozmach filmové reklamy a profilaci obsahového zaměření jednotlivých 
časopiseckých titulů v závislosti na zvyšujícím se významu a vlivu filmu jako media ve společnosti.

přenesme se do tohoto období o deset dekád zpátky a představme si tato periodika, která 
se spolupodílela na rozvoji českého kinematografu a která jsou po sto letech přístupna ve své 
nové digitální podobě2 a s novými možnostmi pro badatele.

prvopočátky filmových periodik
první filmový časopis v rakousko-uherské monarchii začal vycházet v únoru 1907 ve vídni pod 
titulem Kinematographische Rundschau.3 stal se tribunou spolku rakouských majitelů kin 
a přinášel zprávy o kinematografické činnosti ze všech oblastí Rakouska. v září téhož roku byl 
v Brně založen časopis Anzeiger für die Kinematographien-Industrie,4 který vycházel v němčině 
a byl určen pro všechny německy hovořící země. vzhledem k místu vydání jej zařazujeme také 
mezi bohemikální periodika.

čtyři roky poté začal vycházet první český filmový časopis,5 který se nazývá zcela příznačně 
Český kinematograf.6 vycházel od ledna 1911 do ledna 1912. Jeho šéfredaktorem byl František 
tichý (1892–1947) – kinematografista, průkopník českého filmu, majitel putovního kina 
a místopředseda spolku českých majitelů kinematografů, jako redaktor zde působil i jeho syn 
Richard tichý (nar. 1896 v praze), ředitel a provozovatel kina Illusion. tento titul odstartoval 
historii česky psaných filmových periodik.

1 Ukázky obálek filmových periodik jsou v samostatné příloze v chronologickém sledu.
2 podrobněji viz JANásková, pavla. Resuscitace českých filmových periodik a sázka na jistotu v digitální éře. Iluminace 27, 2015 

č. 2, s. 137–144.
3 Do fondu knihovny NFA byl Kinematographische Rundschau zakoupen v roce 2004 v podobě mikrofilmu (sign. m-14).
4 Anzeiger für die gesamte Kinematographen. Brünn: Dominik morgenstern 1907–1908. ve fondu knihovny NFA je uložena 

fotokopie obou ročníků ve dvou svazcích pod signaturami II-5045/1907 a II-5045/1908.
5 zajímavé je, že do sbírek knihovny NFA se dostal až v roce 1968 s jednou mimořádnou akvizicí.
6 Český kinematograf. praha: František tichý, 1911–1912.
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před osamostatněním československa se jedná stále o zanedbatelný počet vycházejících 
titulů. skutečný masivní nástup českých filmových periodik zaznamenáváme až po první světové 
válce. pár týdnů po vyhlášení Republiky, 15. prosince 1918, vychází první číslo Filmu: orgánu 
čs. Film-klubu Viktoria, a den poté Československý film Svazu československých půjčoven 
a výroben filmových, který vycházel pod dále navazujícím titulem Film až do propuknutí druhé 
světové války. z celkového počtu padesáti periodik jich polovina neměla dlouhého trvání 
a zanikla do jednoho roku. patří mezi ně tituly Kino (1913), Revue kino (1914), Kino (1919), 
Kinematograf (1920), Kinopublikum (1920), Náš film (1920), Školní kinematografie (1921), 
Filmový kurýr (1922), Filmová Praha (1923), Filmová hvězda (1926), Filmový věstník (1926), 
Kinematografie (1926), Měsíční zpravodaj Universal Film (1926), Náš film (1927), Revue filmu 
(1928), Filmová tribuna (1929) a Filmové noviny (1929). zakladatelé filmových periodik 
neoplývali příliš bujnou fantazií při jejich pojmenovávání. Názvy se opakují, a i když se vždy jedná 
o zcela nově založený titul s  jiným vydavatelem, uživatelům názvy často splývají. Např. titul 
Kino se objevuje v prvních třech dekádách minulého století hned třikrát, v celém 20. století 
dokonce pětkrát. Další tituly Náš film, Filmový kurýr, Filmový věstník a Filmová tribuna se jen 
do roku 1929 objevují dvakrát.

ve sledovaném období do roku 1930 zaznamenaly vývoj i samotné motivace k založení fil-
mových periodik. zajímavé je číst úvodníky jejich prvních čísel a sledovat pohnutky, které vedly 
k jejich vzniku. Do vyhlášení československého státu je to především vymezování se českého 
filmového průmyslu vůči Rakousko-Uhersku a nutnost řešení mnoha otázek rychle se rozvíjejí-
cího nového oboru.

volání po samostatnosti a nezávislosti přináší úvodník Českého kinematografu: „Celý národ 
náš dlouho ujařmený poměry politickými, zemědělskými, technickými a žel i mravními, závislý 
i na kulturních snahách i směrech obklopujících ho národů specielně pak německých, při svém 
probuzení a samostatném vzmachu, má vždy upřímnou vůli a snahu odděliti se od svých vlivů 
ciziny i pocitu závislosti, ovšem až do těch hranic správného sebevědomí a ne na úkor dobra 
celého díla a některých již poměrů, kterých na prosto nelze se již zhostiti: státi vždy na svých 
vlastních pevných nohou. Touha, býti ve všech směrech samostatným, je důkazem vždy velké 
a silné rasy, a již pocit po vlastní samosprávě jakékoli korporace dokazuje o jisté vyspělosti 
celého národa. […] Samostatníme my všichni, neb časopis je nás všech podnikatelů a je v inte-
resu zcela pochopitelném, že hájiti nejlépe naše zájmy si budeme jistě my sami, neb bolest cítí 
nejlépe sám ten, koho co bolí. I orgány vídeňské ,Rundschau‘ i ,Komet‘ nemohou nám vytýkati 
to, co je nutným výsledkem silné práce, staneme-li se svými pány. […] Spolek ,rakouských 
kinematografistů‘ je sice dobře soustředěn v ústředně vídeňské, leč vzdálenost a cizota jazyka 
znepohodlňuje a stěžuje soustřeďovati se v naší práci české a myšlenky mnohého dobré 
a význačné padají bezplodně velice často v zapomenutí a jiného opět v naprosté neuskuteč-
nění. Toho nyní nebude. Vypracujeme se v samostatné středisko pražské, shrnouce Čechy, 
Moravu a Slezsko v jedno, nezříkajíce se však jistých stavovských společných interesův vše-
obecných, tedy i vídeňských. Vydávati časopis svůj ,Český kinematograf‘ budem jako měsíčník 
a co možno v pravidelných přestávkách. Věříme, že vůle naše a dobro v ní bude pochopena a že 
ni jedenkráte hrdi staneme v pocitu, že povinnost naše oproti požadavkům dobra byla a bude 
oceněna. Voláme: Ať žije, Český kinematograf. Na zdar!‘“7

7 Český kinematograf, 1, 1911, č. 1, s. [1] a 2.
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zaměření titulu Školní kinematografie8 přesně vystihuje jeho podnázev časopis pro uvedení 
filmu jakožto výchovně učebné pomůcky a výňatek z  obsáhlého úvodu z  pera šéfredaktora 
Františka X. ledeckého: „Světelná scéna patří k nejdůležitějším vynálezům mladší naší doby; 
není jen třeba, aby se této vymoženosti využilo ve směru mělké zábavy, nýbrž i jakožto největší 
možnosti pro rozšíření duševního obzoru a to způsobem ušlechtilého poučování, jdoucího ruku 
v ruce s pravidelnou výchovou za kulturním rozvojem toho kterého státu.“9

ochrana zájmů české filmové tvorby před zahraniční konkurencí byla zase hlavním mottem 
periodika Náš film (1920), kterou hájila Filmová liga československá.

profesionalitu a podporu českého filmového průmyslu si jako cíl vytýčil Český filmový zpravo-
daj: „Náš program. Odevzdáváme veřejnosti náš neodvislý filmový týdeník, Český filmový zpravo-
daj‘, jsouce si plně vědomi důležitosti našeho činu, který vyžadoval pečlivých příprav a studií 
poměrů všech filmových odvětví a produkcí. Náš list má odborné spolupracovníky technické i li-
terární a vzali jsme si za úkol úroveň jeho na stupni přísně uměleckém vždy udržeti. Pod tímto 
credem přistoupili jsme k založení listu. Stávající časopis ryze obchodní, vycházející ve lhůtách 
čtrnáctidenních není určen svoji formou reklamní pro širokou veřejnost. Denní listy, jichž zájmy 
jsou převážné politického rázu, nemohou pro nedostatek místa a odborných referentů informovati 
všechny interesenty filmu tak, jak toho rozvětvená filmová industrie dnes vyžaduje. Kusé a namnoze 
suché zprávy nemohou uspokojiti ty, kdož se šířeji zajímají o film, ať se stanoviska uměleckého, 
osobního, existenčního nebo obchodního. ,Český filmový zpravodaj‘ není orgánem žádné výrobní 
nebo obchodní skupiny, jest naprosto neodvislý a bude vždy nejvýše nestranně a pečlivé infor-
movati své čtenáře o všem tom, co čsl. filmový svět podniká a o filmovém ruchu zahraničním, 
o kterémž budeme spolehlivé a rychle zpravováni našimi zahraničními dopisovateli. Náš list věnuje 
v prvé řadě veškerou svoji pozornost rozvoji českého filmu a bude jej ze všech sil podporovati.“10

vydavatelé českých filmových periodik – aktéři filmového průmyslu
většina vydavatelů sídlila v praze a publikovala v českém jazyce, tituly vycházely běžně i v ně-
meckém jazyce (např. Filmschau v  teplicích) či dvojjazyčně česko-německy (např. brněnská 
periodika Kinematograf nebo Kinoreflex).

vlastní periodikum si založila řada filmových spolků a distribučních společností. můžeme 
jmenovat:

•	 spolek majitelů kinematografů v království českém se sídlem v praze
•	 svaz kinematografické industrie č.s.R. v praze
•	 syndikát filmových autorů
•	 svaz majitelů kinematografů na moravě v Brně
•	 Filmová liga československá
•	 sdružení neodvislých půjčoven filmových Rčsl
•	 čsl. společnost pro vědeckou kinematografii
•	 zemský svaz kinematografů v čechách
•	 UNIvERsAl-FIlm
•	 FANAmEt-FIlm

8 Školní kinematografie: časopis pro uvedení filmu jakožto výchovně učebné pomůcky. praha: B. Jánský, 1921.
9 lEDEcký, František X. Náš pevný cíl. Školní kinematografie, 1, 1921, č. 1, s. 2.
10 Redakce. Náš program. Český filmový zpravodaj, 1, 1921, č. 1 (26. 2. 1921), s. [1].
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činnost věstníků, zpravodajů, bulletinů profesních filmových spolků, sdružení a svazů (tzv. 
profesní tisk) byla ovlivněna živelností a odrážela – pokud periodika přežila – klopotný vývoj od 
nadšeneckého záměru k profesionálně vedené redakční práci. Některé tituly byly opravdu jen 
rozmnoženinami (např. Měsíční zpravodaj Universal Filmu). častým případem bylo, že periodi-
kum nevydávaly korporace jako takové, ale jejich členové jednotlivci. mezi nejaktivnější patřil 
Josef koza (1897–1958), který figuruje jako vydavatel u řady titulů ve dvacátých letech (např. 
Filmový svět, Filmový kurýr, Kino), ale především později v letech třicátých (např. Filmová tisková 
korespondence a řada dalších).

obsahový vývoj a zaměření filmového tisku do roku 1930
profesní tisk filmových korporací tvořil většinu z vycházejících titulů a filmová reklama převažo-
vala v obsahu jeho jednotlivých čísel. právě tato rozmanitá inzerce tvoří skvělý zdroj informací. 
Např. v prvním dvojčísle (1-2/1921) časopisu Film ze 128 stran jeho celkového obsahu rovných 
108 tvoří inzeráty distribučních a výrobních filmových firem se svými nabídkami.

Na počátku dvacátých let začínají vycházet první divácké časopisy11 orientující se jen na 
obecenstvo (např. Divadlo budoucnosti). propagují nabídku filmových distribučních firem, lákají 
do kina, pokouší se o zábavní charakter s nádechem bulváru (např. Hollywood12 – samostatná 
příloha časopisu Film) a vyznačují se přebíráním senzačních zpráv ze zahraničního tisku a novin-
kami od dopisovatelů z hollywoodu. Atraktivitu jim však ubírá nízká kvalita černobílého tisku.

ve stejné době vznikají i velmi specializovaná periodika zaměřená na školní a vědecký film 
(Školní kinematografie a další). Např. měsíčník Kinematografie představuje svůj obsah násle-
dovně: „Program časopisu je dán vlastně programem, Československé společnosti pro vědec-
kou kinematografii‘, sdružující přední naše odborníky filmové a pracovníky vědecké. Bude si 
všímati soustavně pokroku kinematografie po stránce technické a vědecké a zaujímati stano-
visko ke všem novým problémům, které se ve filmu objeví.“13

skutečné počátky uměnovědných a kritických časopisů zaměřené i na filmovou tvorbu spa-
dají až do druhé poloviny dvacátých let minulého století. můžeme mezi ně zařadit Rozpravy 
Aventina,14 které vycházely od roku 1925 a ve svém záběru vedle umění, kultury, kritiky a lite-
ratury měly i film, a především Studio – revue pro filmové umění,15 kde statě o filmu publikovali 
např. bratři čapkové, karel teige, Jan kučera, karel smrž a kde zážitek dodnes čtenářům přiná-
šejí umělecké černobílé fotografie ze světa filmu.

Další typ periodik, tzv. filmové korespondence, mající podobu rozmnoženin a přinášející 
denně informace o nových filmech a filmovém dění pro novináře, začaly vycházet až na počátku 
třicátých let minulého století (např. Filmová tisková korespondence16), stejně tak i divácké 
obrazově bohaté barevné magazíny (např. Kinorevue17), které jsou v oblibě filmových fanoušků 
dodnes.

11 podrobně se vztahu čtenáře filmových časopisů a filmového diváka v českém prostředí éry první republiky a diváckým časo-
pisům jako takovým věnuje publikace loŠŤáková, markéta. Čtenáři filmu – diváci časopisu: české filmové publikum v letech 
1918–1938. příbram: pistorius & olšanská 2012. 131 s. scholares, sv. 34. IsBN 978-80-87053-71-3.

12 Hollywood: příloha odborného časopisu Film věnovaná obecenstvu. praha: svaz filmového průmyslu a obchodu čsl., 1927–1932.
13 Redakce. Úvodem k prvnímu číslu kinematografie. Kinematografie, 1, 1926, č. 1, s. [1b].
14 Rozpravy Aventina: měsíční list pro kulturu, umění, kritiku a zvláště literaturu. praha: Aventinum, 1925–1934.
15 první číslo vyšlo v říjnu 1928.
16 Filmová tisková korespondence. praha: Josef koza, 1934–1939.
17 Kinorevue: filmový týdeník. praha: průmyslová tiskárna, 1934–1945.
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sbírka českých filmových periodik ve fondu knihovny NFA 
a v dalším kontextu
Filmová knihovna byla založena s  ohledem na zrození samotné kinematografie (1896) až 
v  roce 1943 (spolu s filmovým archivem).18 zpětně se podařilo zásluhou předešlé generace 
knihovníků a archivářů z antikvariátů, ze soukromých sbírek a po druhé světové válce zaniklých 
filmových společností shromáždit většinu filmových časopisů a novin od počátku kinematogra-
fie. tituly českých filmových periodik se dále nacházejí zejména ve fondech Národní knihovny 
čR, moravské zemské knihovny v Brně, vědecké knihovně v olomouci a knihovně Národního 
muzea v praze,19 ale ve své celistvosti a na jednom místě jsou zastoupeny pouze ve fondu 
knihovny NFA. soudobá péče o sbírky knihovny NFA se zaměřila právě na ně, protože patří 
v mnoha ohledech k nejohroženějším dokumentům, od rozpadajícího se papíru až po vytrácení 
písma. časopisy a noviny dostávají novou digitální podobu včetně mikrofilmů jako osvědčeného 
archivačního media.

Digitální knihovna NFA – zdroj ke studiu historie (nejen) českého 
filmu
Digitální knihovna NFA – library.nfa.cz je výsledkem několikaletého Projektu Knihovny Národ-
ního filmového archivu na ochranu ohrožených dokumentů a jejich zpřístupnění na nových 
nosičích I–XV. Je vytvářena postupně od roku 2001 a rozšiřuje se dále za finanční podpory 
programu vIsk720 2001–2020 ministerstva kultury čR, Evropské filmové brány21 a z vlast-
ních zdrojů NFA. Novinkou posledních dvou let je i analytický popis vybraných periodik až na 
úroveň článku.

18 podrobnosti o historii filmové knihovny v průběhu několika desetiletí a jejím začlenění do dnes již zaniklého resortu česko-
slovenského filmu jsou v článku: JANásková, pavla. knihovna Národního filmového archivu a její sbírky. Knihovna plus 
[online]. 2014, č. 1 [2016-12-05]. Dostupný z WWW: <http://knihovna.nkp.cz/knihovnaplus141/janask.htm>. IssN 1801-
5948.

19 pro úplnost jsou zde uvedeny i další tituly filmových periodik, které ve fondu kNFA nejsou zastoupeny, ale nacházejí se 
ve fondech jiných knihoven (děkuji Ivanu klimešovi za doplňující informace). Jedná se o Pražské filmové listy: časopis 
pro kritiku filmů, předváděných na filmové burse v Praze. praha: Filmová bursa, 1922–1930 (Nk čR sign.  54 c 1947) 
a jeho německou verzi Prager Film-Berichte: Wochenschrift für Kritik der an der Filmbörse in Prag vorgeführten Filmen. 
prag: Filmbörse, 1922–1930 (Nk čR sign. 52 F 120); Pax-Film: věstník družstva pro výrobu a propagaci dobrého filmu. 
Brno: lad. Daněk, 1922 (vědecká knihovna v olomouci, sign 70.084); Lucerna journal: Časopis pro tanec, hudbu, film 
a společnost. praha: lucerna, 1928 (Nk čR, sign. 54 B 1778), přičemž knihovna NFA má ukázkové číslo Lucerna journal 
z roku 1929; Komedia: illustrovaný sborník pro divadlo, film a život společenský. praha: k. Šolc, 1925–1926 (Nk čR, sign. 
54 c 2452); Bio-journal: neodvislý týdenník pro zpravodajskou službu filmovou. praha: Emil Frantík, 1926–1927 (Nk 54 
c 2296); České jeviště: divadelní, koncertní a filmový zpravodaj. praha: otmar schäfer, 1927–1928. IssN 2336-2820; 
Československý film: neodvislý filmový čtrnáctideník. Brandýs nad orlicí: viktor cihlář, 1928 (Nk čR – sign. 54 B 179); 
Český film (příloha Taneční revue: společenský měsíčník: tanec – choreografie – moda – společnost. praha: A. Štěpánek, 
1924–1934); Foto a kinobursa: měsíčník pro fotografické umění a obchod. Brno: tomáš Švanhal, [1925]–1927 (vědecká 
knihovna v olomouci, sign. II 92661); Filmwelt. Ústí nad labem 1926–1927 (vyšla jen tři čísla). viz též koUŠA, Igor J. (ed.). 
Filmový almanach československý 1922 = L’annuaire cinématographique film-almanach. praha: Filmové nakladatelství 
Josef kouša & sp. 1922. 278 s.

20 podrobnosti o projektu vIsk7 na https://visk.nkp.cz/visk-7.
21 podrobnosti o projektu EFG na http://www.europeanfilmgateway.eu/cs/content/projektu-efg.
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Tabulka: Abecední seznam titulů bohemikálních filmových časopisů a novin s počátkem vydávání do roku 1930 ze 
sbírek knihovny Národního filmového archivu zpřístupněných v Digitální knihovně NFA na doméně http://library.nfa.cz:

Titul Datum vydání ISSN22

československý film 1918–1921 0528-6956
český filmový svět 1922–1928 1802-5838
český filmový zpravodaj 1921–1942 1801-9455
český kinematograf 1911–1912 1801-3309
Divadlo budoucnosti 1920–1922 1801-9463
Film: orgán čs. Film-klubu viktoria 1918–1919 1801-9560
Film: orgán svazu kinematografické industrie čsR 1921–1938 1801-9706
Filmová hvězda 1926 1802-310X
Filmová praha 1923 1801-9498
Filmová tribuna 1927–1928 1803-0548
Filmová tribuna 1929 1803-0769
Filmové listy 1929–1941 1801-3341
Filmové noviny 1929 1801-3333
Filmové zprávy 1923–1924 1801-9676
Filmový kurýr 1922 1803-053X
Filmový kurýr 1927–1944 1801-9501
Filmový svět 1921–1922 1801-951X
Filmový věstník 1921–1922 1801-9714
Filmový věstník 1926 1801-9528
Filmschau 1919–1920 1801-9536
hollywood 1927–1932 1801-9552
Internationale Filmschau 1920–1936 1801-9544
kinematograf 1920 1805-5540
kinematografický věstník 1914–1919 1804-431X
kinematografie 1926 1801-9579
kino 1919 1804-4301
kino 1913 1803-0491
kino 1926–1927 1801-9692
kinografia 1920–1921 1804-0209
kinopublikum 1920 1801-9587
kinoreflex 1929–1931 1801-3325
lichtspielbühne 1920–1933 1801-9587
měsíční zpravodaj Universal Filmu 1927 1801-9595
Náš film 1927 1801-9609
Náš film 1920 1803-0521

prager Film–kurier 1927–1929,
1933–1936 1803-0572

Revue filmu 1928 1803-0556
Revue kino 1914 1803-0505
studio: měsíční revue pro filmové umění 1928–1932 2336-2421
Školní kinematografie 1921 1801-3317
zpravodaj spolku českých majitelů kinematografů 1921–1922 1801-9633
zpravodaj zemského svazu kinematografů v čechách 1922–1928 1802-5846
zprávy spolku českých majitelů kinematografů v král. českém 1917–1920 1801-9625

22 IssN bylo všem periodikům přiděleno dodatečně (zpětně) také jako podmínka přidělení dotace a evidence digitalizace.
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závěr
Digitální knihovna NFA neobsahuje jen výše uvedená periodika do roku 1930 o rozsahu 40 000 
stran, ale většinu bohemikálních filmových časopisů a novin vydávaných v průběhu celého mi-
nulého století až do současnosti, a také monografie. počátky českého kinematografu jsou zde 
zachyceny jak v dobových knižních publikacích,23 tak ve vědeckých a faktografických výstupech 
v podobě strojopisů, nepublikovaných i publikovaných děl, které vznikaly na půdě českosloven-
ského filmového ústavu v průběhu druhé poloviny 20. století. po obsahové stránce se stále 
rozšiřuje, koncem roku 2020 v ní přibylo dalších 20 300 stran a celkový počet přesáhl 457 000 
stran. Digitální knihovna NFA tak nabízí badatelské veřejnosti zcela kvalitativně nové virtuální 
prostředí pro studium českého a československého filmu dostupné komukoli, kdykoliv a kde-
koliv s fulltextovým vyhledáváním a časovými řezy, jejichž kombinace umožňuje objevovat další 
souvislosti z naší filmové minulosti.
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obr. 0 Anzeiger für die gesamte kinematographen. Brünn : Dominik morgenstern, 1907–1908. NFA
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obr. 1 český kinematograf. praha : František tichý, 1911–1912. NFA
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obr. 2 kino. praha : t. vippler, 1913–1913. NFA
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obr. 3 Revue kino. praha : louis Wácha, 1914–1914. NFA
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obr. 4 kinematografický věstník. praha : m. Fuchs, 1914–1919. NFA
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obr. 5 zprávy spolku českých majitelů kinematografů v král. českém. praha : spolek českých majitelů kinemato-
grafů v král. českém, 1917–1920. NFA



80     příspěvky k počátkům kINEmAtoGRAFIE v čEských zEmích

obr. 6 Film. praha : Jules René, 1918–1919. NFA
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obr. 7a československý film. praha : svaz československých půjčoven a výroben filmových, 1918–1939. NFA
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obr. 7b československý film. praha : svaz československých půjčoven a výroben filmových, 1918–1939. NFA
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obr. 8 kino. praha : volné vydavatelství kino, 1919–1919. NFA
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obr. 9 Filmschau. teplitz–schönau : Julius kohner, 1919–1920. NFA
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obr. 10 kinematograf. Brno : svaz majitelů biografů na moravě v Brně, 1919–1921. NFA
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obr. 11 kinopublikum. praha : kinopublicista, 1920–1920. NFA
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obr. 12 Náš film. praha : v. Binovec, 1920–1920. NFA



88     příspěvky k počátkům kINEmAtoGRAFIE v čEských zEmích

obr. 13 kinografia. kladno: J. Šnajdr, 1920–1921. praha : Americanfilm comp. a Biografia, 1921–1921. praha: 
otto senft, 1921–1921. NFA
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obr. 14 Divadlo budoucnosti. praha : Jaro kruis, 1920–1922. NFA
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obr. 15 kinopublikum. praha : kinopublicista, 1920–1920. NFA
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obr. 16 Internationale Filmschau. prag : hugo sinaiberger, 1934–1936. – prag : paul schiller und hugo sinaiberger, 
1925–1934. – teplitz-schönau : Julius kohner, 1920–1925. NFA
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obr. 17 Školní kinematografie. praha : B. Jánský, 1921–1921. NFA
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obr. 18 Filmový svět. praha : Josef koza, 1921–1922. NFA
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obr. 19 Filmový věstník. praha : Josef mrkvička, 1921–1923. NFA
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obr. 20 zpravodaj spolku českých majitelů kinematografů. praha : spolek českých majitelů kinematografů, 
1921–1922. NFA
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obr. 21 Film. praha : svaz kinematografické industrie Rčs. se sídlem v praze, 1921–1936. NFA



   97    

obr. 22 český filmový zpravodaj. praha : Quido E. kujal, 1921–1942. NFA
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obr. 23 Filmový kurýr. praha : Igor J. kouša, film. nakladatelství, 1922–1922. NFA
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obr. 24 český filmový svět. praha : Jan Jedlička, 1922–1928. NFA
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obr. 25 zpravodaj zemského svazu kinematografů v čechách. praha : zemský svaz kinematografů v čechách, 
1922–1928. NFA
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obr. 26 Filmová praha. praha : Eduard vojta, 1923–1923. NFA
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obr. 27 Filmové zprávy. praha : Bořivoj Weigert, 1923–1924. NFA
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obr. 28 Filmová hvězda. praha : m. Fuchs, 1926–1926. NFA
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obr. 29 Filmový věstník. praha : libuše trnečková, 1926–1926. NFA
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obr. 30 kinematografie. praha : Šolc a Šimáček s.r.o., 1926–1926. NFA
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obr. 31 kino. praha : Josef koza a Josef Jíra, 1926–1927. NFA
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obr. 32 měsíční zpravodaj Universal Filmu. praha : Universal Film, 1927–1927. NFA
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obr. 33 Náš film. praha : Fanamet–Films akc. spol., 1927–1927. NFA
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obr. 34 Filmová tribuna. praha : Ferdinand peroutka, 1927–1928. NFA
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obr. 35 prager Film-kurier. prag : Frank Argus, 1927–1936. NFA
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obr. 36 hollywood. praha : svaz filmového průmyslu a obchodu, 1927–1932. NFA
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obr. 37 Filmový kurýr. praha : Josef koza, 1927–1944. NFA
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obr. 38 Revue filmu. praha : václav Bukač, 1928–1928. NFA
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obr. 39 studio. praha : Aventinum, ot. Štorch-marien, 1928–1932. NFA
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obr. 40 Filmová tribuna. praha : Jarolím schäfer, 1929–1929. NFA
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obr. 41 Filmové noviny. praha : Jiří Formánek, 1929–1929. NFA
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obr. 42 kinoreflex. Brno : spolek majitelů a provozovatelů kinematografů pro zemi moravsko-slezskou, 1929–
1931. NFA
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obr. 43 Filmové listy. praha : Jindřich Novák, 1929–1941. NFA


